

# الأداء المالي

## أبرز المؤشرات المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019

### أكبر بنك في دولة الإمارات العربية المتحدة من حيث إجمالي الأصول والقيمة السوقية.

إجمالي الأصول (مليار درهم)		القروض والسلفيات (مليار درهم)		ودائع العملاء (مليار درهم)	
CAGR 2017-19: 11%		CAGR 2017-19: 11%		CAGR 2017-19: 15%	
2019	822.0	2019	407.9	2019	519.2
2018	743.9	2018	353.0	2018	465.2
2017	669.0	2017	330.5	2017	395.8

  

حقوق الملكية الملموسة (مليار درهم)		إيرادات التشغيلية (مليار درهم)		صافي الأرباح (مليار درهم)	
CAGR 2017-19: 4%		CAGR 2017-19: 2%		CAGR 2017-19: 7%	
2019	77.4	2019	20.2	2019	12.5
2018	71.2	2018	19.4	2018	12.0
2017	71.1	2017	19.5	2017	10.9

بعد توزيع الأرباح

شهد بنك أبوظبي الأول عاماً آخر من النمو القوي، بالرغم من الظروف الصعبة في الأسواق الإقليمية والعالمية، محققاً صافي أرباح بقيمة 12,5 مليار درهم، بارتفاع نسبته 4% مقارنة بالعام السابق.

كما حافظ البنك على رسملة قوية، حيث ارتفع معدل حقوق الملكية - الشق الأول بنسبة 13,5%، مقارنة مع 12,4% في عام 2018، وبما يتخطى المتطلبات التنظيمية.

استفاد بنك أبوظبي الأول من أقوى التصنيفات المجمععة لأي بنك على مستوى منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا لمواصلة تنوع مصادر التمويل في عام 2019، حيث 5,8 مليار دولار أمريكي من التمويل لأجل عبر منصات ومناطق جغرافية متعددة بأسعار تنافسية. وشمل ذلك إصدار صكوك عامة بقيمة 850 مليون دولار أمريكي، وهي أول صكوك دولية عامة يتم إصدارها داخل اليوم من قبل مؤسسة مالية، و1,1 مليار دولار من إصدار سندات فورموزا لمدة ثلاث سنوات وهو أكبر إصدارات بنك أبوظبي الأول حتى الآن ويمثل أقصر سعر فائدة عائم من المنطقة.

### أداء فئات الأعمال الرئيسية

حققت مجموعة الخدمات المصرفية للشركات والاستثمار 55% من إجمالي إيرادات مجموعة بنك أبوظبي الأول، في حين ساهمت مجموعة الخدمات المصرفية للأفراد بنسبة 37%، وحقق المكتب الرئيسي والشركات التابعة 7% و1% من الإيرادات، على التوالي.

وارتفعت إيرادات العمليات الدولية بنسبة 6% مقارنة بالعام السابق، حيث بلغت مساهمتها 14% من إيرادات المجموعة. وسجل دفتر القروض الدولية ارتفاعاً بنسبة 5% على أساس سنوي، مما يعكس نجاح خطط توسعة الأعمال في الأسواق الاستراتيجية المستهدفة، بما في ذلك المملكة العربية السعودية، بالتزامن مع المحافظة على وضع قوي للسيولة.

وبلغت إيرادات مجموعة بنك أبوظبي الأول 20,2 مليار درهم، بارتفاع نسبته 4% مقارنة بإيرادات العام السابق البالغة 19,4 مليار درهم، مدفوعة بالقوة المستمرة للدخل من غير الفائدة، الأمر الذي عوّض إلى حد كبير من التراجع في صافي إيرادات الفوائد. وانسجاماً مع التزام البنك بتحقيق أفضل قيمة للمساهمين، تمت الموافقة على توزيع أرباح نقدية بقيمة 8,08 مليار درهم عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2019، أي ما يعادل 74 فلساً للسهم.

وتجسدت قوة الميزانية العمومية لبنك أبوظبي الأول في عام 2019 من خلال ارتفاع القروض والسلفيات بنسبة 16% مقارنة بالعام السابق لتصل إلى 408 مليار درهم، في حين بلغت ودائع العملاء 519 مليار درهم، بارتفاع نسبته 12% مقارنة مع الفترة نفسها من العام السابق. وحقق البنك مستوى سيولة قوي ومعدل تمويل جيد، وبلغ معدل تغطية السيولة 129%.

وبلغ معدل المصروفات إلى الإيرادات (باستثناء تكاليف الاندماج) 26,8%، ما يعكس ضبط التكاليف في ظل تواصل الاستثمارات في المبادرات الرقمية والاستراتيجية. وانعكس ذلك في تخفيض نسبة المصاريف بعد عملية الاندماج إلى بشكل شبه كلي وذلك بنهاية ديسمبر 2019، أي قبل الموعد المحدد.

وبلغت قيمة إجمالي الأصول 822 مليار درهم بنهاية ديسمبر 2019، بارتفاع سنوي نسبته 10%، مما رسخ مكانة بنك أبوظبي الأول كأكبر بنك في دولة الإمارات العربية المتحدة. وحققت المجموعة مستوى جيداً في جودة الأصول؛ حيث بلغ معدل القروض المتعثرة 3,2%، في حين بلغت نسبة تغطية المخصصات 93%، وارتفع صافي مخصصات انخفاض القيمة بنسبة 7% على أساس سنوي ليصل إلى 1,8 مليار درهم، مما يضع تكلفة المخاطر (على القروض والسلفيات) عند 48 نقطة أساس، أي بنفس المستويات المسجلة في 2018.

## نظرة على السوق

كانت الخلفية الاقتصادية في عام 2019 مرتبطة بالسياسات النقدية المتخيرة، حيث قام مجلس الاحتياطي الاتحادي بخفض أسعار الفائدة ثلاث مرات خلال النصف الثاني من السنة، مما أدى إلى أثر عكسي جزئي على جهود التشديد السابقة. وظلت الأوضاع الجيوسياسية عنصراً بارزاً، على خلفية خروج بريطانيا من الاتحاد الأوروبي، والحروب التجارية المستمرة، والتطورات المتسارعة في منطقة الشرق الأوسط.

ومن المتوقع أن تبقى توقعات أسعار الفائدة والتجارة العالمية والعوامل الجيوسياسية من التحديات الشاملة للأسواق المالية في عام 2020، ولا سيما لكونه عام الانتخابات الرئاسية الأمريكية، وبعد تراجعها إلى أبطأ وتيرة له منذ الأزمة المالية العالمية، يمكن أن يشهد الاقتصاد العالمي انتعاشاً متواضعاً مع تعافي حركة التجارة والاستثمار بصورة تدريجية.

وعلى مستوى الشرق الأوسط وشمال أفريقيا، سيبقى النمو الإقليمي متأثراً بالسياسات النفطية، وتراجع الطلب العالمي، على الرغم من التوقعات بارتفاع الإنفاق من الحكومات والقطاع الخاص في إطار استراتيجيات تنويع الموارد الاقتصادية على المدى الطويل في المنطقة. ومن المتوقع أن يرتفع إجمالي الناتج المحلي الحقيقي لدولة الإمارات العربية المتحدة إلى 2,5% في 2020، مقارنة مع 1,75% في 2019.

وعلى الرغم من التحديات التي تواجه القطاعات الاقتصادية الرئيسية في المرحلة الراهنة، فإن التوقعات تشير إلى استفادة الأنشطة الاقتصادية من زيادة الإنفاق الحكومي على خلفية خطط الحوافز الاقتصادية والأثر الإيجابي لإكسبو 2020، والإصلاحات الهيكلية الأخيرة المواكبة لمتطلبات النمو السكاني والداعمة لأنشطة القطاع الخاص / الشركات الصغيرة والمتوسطة.



## الموجز المالي

بيان الإيرادات - موجز (مليون درهم)	2019	FY'18	% التغير خلال عام
صافي إيرادات الفوائد	12,775	13,030	(2)
الإيرادات من غير الفوائد	7,474	6,416	17
إجمالي الإيرادات التشغيلية	<b>20,249</b>	<b>19,446</b>	<b>4</b>
نفقات تشغيلية	(5,499)	(5,329)	3
شاملة: تكاليف الندماج	(82)	(303)	(73)
مخصصات انخفاض القيمة، صافي	(1,843)	(1,726)	7
الحصص غير المسيطرة والضرائب	(387)	(381)	2
صافي الأرباح	<b>12,520</b>	<b>12,011</b>	<b>4</b>
العائد الأساسي على السهم (درهم)	1.10	1.06	4

  

موجز (مليار درهم)	2019	Dec 2018	% التغير خلال عام
القروض والسلفيات، صافي	408	353	16
ودائع العملاء	519	465	12
الحسابات الجارية وحسابات التوفير (ودائع)	174	161	8
إجمالي الأصول	822	744	10
حقوق الملكية (سندات الشق الأول)	108	102	6
حقوق الملكية الملموسة	77	71	9

  

المؤشرات الرئيسية (%)	2019	2018	% التغير خلال عام (نقطة أساس)
هامش صافي الفوائد	2.11	2.36	(25)
معدل المصروفات إلى الإيرادات (باستثناء تكاليف الندماج)	26.8	25.8	91
تكلفة المخاطر (نقطة أساس) (القروض والسلفيات)	48	48	0
معدل القروض المتعثرة	3.2	3.2	8
تغطية المخصصات	93	110	lge
نسبة تغطية السيولة	129	118	lge
العائد على حقوق الملكية الملموسة	16.1	16.2	(5)
العائد على الأصول المرجحة للمخاطر	2.56	2.46	11
معدل حقوق الملكية - الشق الأول	13.5	12.4	115
معدل كفاية رأس المال	16.9	15.7	118

ملاحظات:

- قد تم إعادة تصنيف الأرقام ليتم اتباع المعلومات المزمدة في العروض التقديمية والبيانات المالية الموحدة المختصرة
- قد يتم عرض بعض المؤشرات لعام كامل بدلاً من عرضها للربع الرابع من العام فقط
- لمعلومات إضافية عن كيفية احتساب المؤشرات، يرجى زيارة صفحة عالقات المستثمرين على موقع البنك
- قد تظهر بعض الفروقات نتيجة لتقريب الأرقام